Interiorum cui pacem aut securitatem minuere. nemo enim sibi
novam conscientiam formare tenetur sed eam sequi et amplecti quae
a iure formatur Bald. in c. viginti. n. s. de probat. p. et in c. fin. n. 8.
addens. quod nemo debet esse sanctorum lege aut iustior vnde ad
mundam conscientiam meam. sufficit mihi contra legem. Iacob in l. nec
quidam sibi de iuribus n. r. ff. de off. Procons. Hottens. in c. col. de iuribus
Aff. Gens. loc. cit. n. 1. et n. 2. post Bald. in c. clericus de iuribus et hon. cleric.
ait quod conscientia legis vincit conscientiam hominis, quae dicitur abusive
quod legem pro se non habet. Quae ley se funda. reitera el examen
de ley fue approbada y obraron h. y lo executado y execucion confirmada.
y entran descomponiendo su authoridad con excluirle de aquel mismo
fin y prerrogativa q. estava poseyendo. Todas Las Leyes venien
a esse caso y no se debe, luego del averlo executado no tiene la ase
gurar la conciencia, sino de inquietarla y aguararla contra la man
de intencion de la Bulla y resolution en q. intere el Governador. q.
mas q. no se llama Conscia Ley se reduce a mat. dudosa. Sino
Ley primero viene instruida y certificada del verdad de lo hecho con
provanca epical y concluyente, y no por medio de qual concepto de
la ley no producen plena satisfaccion. ut docet Bald. cons. 295.
per totum vol. 1. donde con en caso q. avia sumo contra el v. r.
precedente y la assercion de un testigo: defende nosse sufficienter
para Casar inquietud en la Conscia. quia bonus vir non debet
habere conscientiam adeo scrupulosam, sed eam informare ex his que
iuribus civilibus atq. canonicis disposita sunt, et aliam deponit
juxta notata per d. in c. vigilanti de prescripta ex enel cons. 293
n. 7. añade quod dubia Conscia non est Conscia. neq. obligat
ad pecc. mort. quia non habet ubi figat pedes intellectus nec enim
debet quod sibi conscientiam facere de eo quod non potest explicare
secundum rationem veri, perfecti, et constantis iudicij. y dizi
endo el Motu proprio de P. d. s. pro maiore Curie huc quic
no permite q. el nuevo Sucesor en el sibi pado pueda comen
ar vocando la conciencia q. el confesor avia intergado: podra
bolun a examinar a cada uno, si procediere juxta causa, pero
sin darle o suspenderle desde luego sin averlo oido, ni el Motu prop.
lo dispone, ni lo podia disponer conforme ad derecho. Lo uno
porq. la remission a la conciencia, no da facultad para proceder
en caso de tan gran perjurio, sin citari y oir ab intere pado: y avny
sobre otros art. menos considerables suele el Confesor proprio tener
tenu mayor largueta: aqui, donde acentuava. estos Delictos

Substitucion, deuan intervenir dos requisitos para llegar al segundo Examen
q el Pontifice remittio al obispo pro maiori contenta dea quere, el primer
Comencare interponiendo solemnemente juramento de no contrahechara ser
neces. Lo q al presente intenta contra Los dichos Religiosos y no asiendo
jurado, es inutil por no proveido, y deve reponerse por interposicion nullidad
El seg. q citase las ptes sobre Los juramentos y causas q se mueven y
como y en q forma concluyen y no de otra manera Paul. Carnes. in
L. de Pupilo q qui opus n. r. ff. de novi op. nunt. Alex. Cons. 2. l. d. r. s.
hb. 2. ubi ex eo deducit quod qd aliquid Comittitur contra aliam
per Legem vel per Principem, si nulli factum suum robur por
turi est virtute illorum verborum, coniecitur ut non possit in huius
requisitis, ut q declarat, paret quod in dicta sibi con. pta mas
ditei non est standum dicto suo per l. Si a pompus ff. de dot. p. r. g.
y luego resuelve q avng el Pontifice no sola m remittiera ala
Conseja del qual esie anti. sino q tan bien le concediera libre
poder para informarse por si mismo; avia de preceder citacion
de las ptes ibi que predichs observant acida posita in literis apor.
Dicitur Diligentes informes per se ipsum; quia respondet quod
non habemus ista verba importare, ut non requiratur citacio
eorum de quos prejudicio agitur, sed important quod debeat
per se facere non per alium substitutum loco eius et sic non
possit alteri subdelegare. C. cum dilecta de ven. C. fin. de off.
de leg. l. unica q non autem C. de caduc. test. y en el n. 3. y 4. de
Alex. q si la facultad para aprobar avno por sus
fructos, no es condicional, porq entonces no se trata de acto
exclusivo, sino permissivo Como en el primer Examen de qual
quiera ministro o Confessor; no se requiere citacion ni consen-
timiento de la causa sino sola la censura del suspensor; pero si inclu-
ye tacita o expresa condicion uti tibi contiterit que equivale
como para reprovar al ya examinado La pte el Emperador
in l. 2. C. de profesor. Et alid. ibi si se non viles indentibus pre-
beant y eneros Religiosos sera si non se viles penitentibus
prebeant porquela q deve proceder citando primero
al queador diversado, pues ya Los en fuerza del primer
Bti. La pte. de cuya reprovacon se trata; y assi otlex. en
aqueel Consejo escribio por un Minimo aguien avian exa-
minado, y admitido Los diputados quistos por el fundador, y
queria de provar el cabildo, y viene a concluir, q el decro de no
nunciar avno por indigno in primo actu, no pda ni suppone
forma de pte. qd en el segundo, q de contradiccion o derogar.